Quasi

Ad Tit. 3.

¶ si aliud tota Euangelij lectione doceamur, quam hoc vno diuinę misericordię sacramento, humanū genus, in ihs qui credūt esse saluatum, quod vnigenitus Dei filius, æqualis per omnia patri, nostræ assumptione substantię manés quod erat, dignatus est esse, quod non erat, verus scilicet homo, verus Deus, qui absque cuiusquam sorde peccati, integrum sibi nostram perfectamq; naturam, veritate carnis & animæ vniuit, & intra vterum beatæ virginis matris spiritus sancti virtute cōcept⁹, nec æditionē partus, nec primordia fastidiuit infantiq; vt verbum Dei patris humanam sibi inesse substātiā, & deitatis potentia & carnis infirmitate loqueretur, de corpore habens corporeas actiones, & spiritales de deitate virtutes. Humanum quippe est esurire, & sitire, & dormire, humanum est metuere, flere, tristari, humanum deniq; est crucifigi, mori atq; sepeliri. Sed diuinū est super mare ambulare, aquam in vinum conuertere, mortuos suscitare, mūdum propria morte tremefacere, & cum viuificata super omnem cœlorum altitudinem carne descendere, vt qui hoc credunt, dubitare non possint, quid humanitatē ascribere, quid debeant adsignare deitati, quoniam in vtroq; vnu est Christus, qui & deitatis suæ potentiam non amisit, & veritatem perfecti hominis nascendo suscepit. Hos ergo dilectissimi, de quibus loquimur, tanquam venenum mortiferum fugite, exerceamini, declinate, & ab eorum colloquijs, si increpati

CONT. EUTYCHET.

increpati à vobis corrigi noluerint, abstine-
te, quoniam sicut scriptum est, sermo eorum
serpit ut cācer. Iusto enim iudicio ab Eccle-
się vnitate reiectis, nulla est tribuenda com-
munio, quā nō nostris odījs, sed suis sceleri-
bus perdiderunt. Vos ergo dilecti Deo, &
Apostolico testimonio comprobati, quibus
beatus Apostolus dicit: Quoniā fides vestra
annuciatur in vniuerso mundo, custodite in
vobis, quod tantum prædicatorem agnoscit
sensisse de vobis. Nemo vestrū efficiat
tū huius laudis alienus, vt quos per tot se-
cula docēte sancto spiritu, heres nulla vio-
lauit, ne Eutychianę quidē impietatis pos-
sint maculare contagia. Confidimus autem,
quod protectio Dei corda vestra fidēcę cu-
stodiat, vt cui hactenus fideliter obedistis, in
eternum perseverāte catholicæ fidei obser-
uantia placeatis, per Christum dominum
nostrum, Amen.

HOMILIA SANCTI LEO-
nis papæ de Transfiguratione domini.

*In illo tempore: Assumpſit Iesuſ Petrum, Iacobum
& Ioannem fratrē eius, & duxit eos in montem
excelsum seorsum. Et reliqua.*

Evangelica dilectissimi lectio, quæ
per aures corporis interiorem men-
tium nostrarum pulsavit audi-
tum, ad magni sacramenti nos intelligen-
tiam vocat, quam aspirante gratia Dei
facilius assequemur, si considerationem
nostram

nostram ad ea, quæ paulò superius sunt narrata, referam⁹. Saluator enim humani generis Iesus Christus condens eam fidē, quæ & impios ad iustitiam & mortuos reuocat ad vitā, ad hoc discipulos suos doctrinæ monitis & operum miraculis imbuebat, vt idem Christus & vnigenitus Dei & hominis filius crederetur. Nam vnū horū sine altero non proderat ad salutē, & æqualis erat periculi, dominū Iesum Christū, aut Deum tantummodo sine homine, aut sine Deo solū hominem credidisse, quum vtrungq; esset pariter confitendū, quia sicut Deo vera humanitas, ita homini inerat vera diuinitas. Ad confirmandum ergo huius fidei saluberrimam cognitionem interrogauerat dissipulos suos dominus, inter diuersas aliorum opiniones quid ipsi de eo crederent, quidve sentirent, vbi Petrus Apostolus per reuelationē summi patris, corporea superans & humana transcendens, vidit mentis oculis filium Dei viui, & confessus est gloriam deitatis, quia non ad solam respexit carnis substantiam & sanguinis. Tantumq; in hac fidei sublimitate complacuit, vt beatitudinis felicitate donatus, sacram inuiolabilis petræ acciperet firmatatem, super quam fundata Ecclesia, portis inferi & mortis legibus præualeret, nec in soluendis & ligandis quorumcunq; causis, aliud ratum esset in cœlis, quā quod Petri sedisset arbitrio. Hæc autem dilectissimi laudatæ intelligentiæ celsitudo instruenda erat de inferioris substantiæ sacramento, ne

Aposto-

DE TRANSFI. DOM.

Apostolica fides ad gloriam confitendæ in Christo deitatis euecta, infirmitatis nostræ receptionem indignam impassibili Deo atq; incongruam iudicaret, & ita iam in Christo humanam crederet glorificatam esse naturam, vt nec suppicio posset affici, nec morte dissolui. Et ideo dicente domino, quod oporteret eum ire Hierosolymam, & multa pati à senioribus & scribis ac principibus sacerdotum, & occidi, & tertia die resurgere, cū beatus Petrus, qui superno illustratus lumine, de ardentissim filij Dei confessione feruebat, contumelias illusionum & crudelissimæ mortis opprobrium religioso, vt putabat, & libero fastidio respulisset, benigna à Iesu increpatione correptus, & ad cupiditatē participandæ cum eo passionis animatus est. Subsequēs enim exhortatio saluatoris hoc inspirauit, hoc docuit, vt volentes eum sequi, negarent se sibi, & pro spe eternorum, leuissimum ducerent

Matth. 16 temporalium detrimentum. Quia is demum animam suam saluam faceret qui eam pro Christo perdere non timeret. Ut ergo istam felicis constantiæ fortitudinem toto Apostoli corde conciperent, & nihil de suscipiēdæ crucis asperitate trepidarent, vt de suppicio Christi non erubescerent, nec pudendam sibi eam patientiam erederent, que sic subitura erat sœ uitiam passionis, vt non amitteret gloriam potestatis: Assumpsit Iesus Petrum, Iacobū & fratrem eius Ioannem, & consenso cum eis seorsum mōte præcello, clari-

so claritatem suę gloriæ demonstrauit, quia
nec intellexissent in eo maiestatem Dei, ip-
sius tamen corporis, quo diuinitas tegeba-
tur, potentiam nesciebant. Et ideo propriè Ibidem.
signanterq; promiserat quosdam de astanti-
bus discipulis non prius gustare mortē, quā
viderent filium hominis venientem in re-
gno suo, id est, in regia claritate, quam spiri-
tualiter ad naturam suscepti hominis perti-
nentem, his tribus viris voluit esse conspi-
cuam. Nam illam ipsius deitatis ineffabilem
& inaccessibilem visionem, quæ in æter-
nam vitā mundis corde seruatur, nullo mo-
do mortali adhuc carne circundati intueri Matth. 5.
poterant & videre. Aperit ergo dominus
coram electis testibus gloriā suam, & com-
munē illam cum cæteris, corporis formam
tanto splēdore clarificat, ut & facies eius so-
lis fulgori similis, & vestitus cādori niuium
esset æqualis. In qua transfiguratione illud
quidem principaliter agebatur, ut de cordi-
bus discipulorum crucis scandalum tollere-
tur, nec conturbaret eorum fidē, voluntarī
humilitas passionis, quib⁹ reuelata esset ab-
sconditæ excellentia dignitatis. Sed non mi-
nore prouidentia spes Ecclesiæ sanctæ fun-
dabatur, ut totum Christi corpus agnosce-
ret, quali esset commutatione donādum: ut
eius sibi honoris consortium membra pro- Matth. 13.
mitterent, qui in capite præfulsisset. De quo
idem dominus dixerat, cum de aduētus sui
maiestate loqueretur: Tunc iusti fulgebunt,
sicut sol, in regno patris sui, protestante
hoc ip-

DE TRANSFI. DOM.

- Rom. 8.** hoc ipsum beato Paulo Apostolo & dicitur... Existimo enim, quod nō sunt cōdignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Et iterum: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cū autē Christ⁹ apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum illo in gloria. Confirmādis vero Apostolis, & ad omnem scientiam prouehendis, alia quoque in illo miraculo accessit instruc̄tio. Moses enim & Helias, lex scilicet & prophetæ, apparuerūt cum domino loquentes, ut verissime in illa quinque virorum præsentia compleretur, quod dictum est: In duobus vel trib⁹ testibus stat omne verbū. Quid hoc stabilius, quid firmius verbo, in cuius prædicatione veteris & noui testamēti concinit tuba, & cum Euangelica doctrina, antiquarum protestationum instrumenta concurrunt? Ad stipulātur enim sibi inuicem utriusq; foederis paginæ, & quem sub velamine mysteriorum præcedentia promiserant signa, manifestum atque perspicuum præsentis gloriæ splendor ostendit. Quia sicut ait beatus Ioannes: Lex per Mosen data est, gratia & veritas per Iesum Christū facta est, in quo & propheticarum promissio impleta est figurarū, & legaliū ratio præceptoriū, dum & verā docet prophetiā per sui presentiā, & possibilia facit mandata per gratiā. His ergo sacramētorum reuelationibus Petrus Apostolus incitatus, mundana spēnēs & terrena fastidiens, in ēternorū desiderium quodam
- Colos. 3.**
- Deut. 19.**
- Matth. 18.**
- Ioan. 8.**
- Cor. 13.**
- Hebr. 10.**
- Ioann. 1.**

im mentis rapiebatur excessu , & gau-
dio totius visionis impletus , ibi cum Iesu
optabat habitare , vbi manifesta eius gloria
lætabatur. Vnde & ait: Domine , bonum est
nos hic esse, si vis, faciamus hic tria taberna-
cula, tibi vnum, Moysi vnum, & Heliæ vnum.
Sed huic suggestioni dominus non respon-
dit, significans non quidem improbum , sed
inordinatum esse, quod cuperet , cum salua-
ti mundus , nisi Christi morte non posset,
& exemplo domini in hoc laudaretur cre-
dientium fides, ut licet non oporteret de be-
atitudinis promissionibus dubitari , intelli-
geremus tamen inter tentationes huius vi-
tæ prius nobis tolerantiam postulandam
esse, quam gloriam, quia tempora patientiæ
non potest felicitas præuenire regnandi. Ad-
huc itaq; eo loquente, ecce nubes lucida ob-
umbrauit eos , & ecce vox de nube dicens:
Hic est filius meus dilectus, in quo mihi be-
ne complacui , ipsum audite . Præsens qui-
dem erat in filio pater, & in illa domini cla-
ritate, quā ad discipulorū temperarat aspe-
ctum, non separabatur ab vnigenito genito-
ris essentia, sed ad commendādam propri-
tatem vtriusq; personæ sicut visui signifi-
cat filium splendor ex corpore , sic auditus
patrem vox nūciauit ex nube. Qua voce ac-
cepta, discipuli in faciē ceciderunt, & timue-
runt valde, non de patris tantum, sed & de fi-
lij maiestate tremuerunt. Altiori enim sensu
vnam vtriusque intellexerunt deitatem. Ec-
qua in fide non erat hæsitatione, non fuit int-

DE TRANSFI. DOM.

timore discretio. Latum ergo illud & triplex testimonium fuit, & plus in verborum virtute, quam in sono vocis auditum est. Dicente enim patre, hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite, nonne euidenter auditum est, hic est filius meus, cui ex me & tecum esse, sine tempore est: Quia nec genitor genito prior, nec genitus est genitore posterior. Hic est filius meus dilectus, quem a me non separat deitas, non diuidit potestas, non decernit æternitas. Hic est filius meus, non adoptius, sed proprius, non aliunde creatus, sed ex me genitus, nec de alia natura mihi factus comparabilis, sed de mea essentia mihi natus æqualis. Hic est filius meus, per quem omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil, quia omnia, quæ facio, similiter facit, & quicquid operor, inseparabiliter tecum atque indifferenter operatur. In patre enim est filius, & in filio pater, nec unquam unitas nostra diuiditur. Et quum alius ego sim, qui genui, alius ille, quem genui: nec aliud tamen de illo vobis fas est cogitare, quam de me sentire possibile est. Hic est filius meus, qui eam, quam tecum habet æqualitatem, non rapina appetit, nec usurpatione præsumpsit, sed manens in forma gloriæ meæ ut ad reparandum genus humanum exequatur commune consilium, usque ad formam seruilem inclinavit incommutabilem deitatem. Hunc ergo, in quo mihi per omnia bene

Ioan. 1.

Philip. 2.

Bene complaceo, & cuius prædicatione ma-
nifestor, cuius humilitate clarificor, incun-
stanter audite, quia ipse est veritas & vita,
ipse virtus mea atque sapientia. Ipsum au-
dite, quem legis mysteria prænunciauerunt,
quem prophetarum ora cecinerunt. Ipsum
audite, qui sanguine suo mundum redimit,
qui diabolum ligat, & vasa eius rapit, qui
peccati chirographum & præuaricationis
pacta dirumpit. Ipsum audite, qui viam ape-
rit ad cœlum, & per crucis supplicium
gradus vobis ascensionis parat ad regnum.
Quid trepidatis redimi? quid pauetis sau-
cij liberari? Fiat quod me volente Chri-
stus vult. Abiçite carnalem formidinem,
& fidi vos armate constantia. Indignum
est enim, ut in saluatoris passione timeatis,
quod ipsius munere nec in vestro fine me-
tuetis. Hæc dilectissimi non ad illorum
tantum utilitatem dicta sunt, qui ea pro-
prijs auribus audierunt, sed in illis tribus
Apostolis vniuersa didicit Ecclesia, quic-
quid eorum & aspectus vidit, & auditus ac-
cepit. Confirmetur ergo secundum prædica-
tionem sacratissimi Euangeli omnium fi-
des, & nemo de Christi cruce per quā mun-
dus redēpt⁹ est, erubescat. Nec ideo quisquā
aut pati pro iustitia timeat, aut de promisso-
rum retributione diffidat, quia per laborem
ad requiem, & per mortem transitur ad vi-
tam, cum omnem humilitatis nostræ in-
firmitatem ille suscepitur, in quo si in con-
fessiōe & in dilectiōe ipsius permaneamus,

Ff ij & quod

DE TRANSFI. DOM.

& quod vicit, vincimus, & quod pro accipimus. Quia siue ad facienda mandata, siue ad toleranda aduersa, præmissa patris vox debet semper auribus nostris insonare dicentis: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite, qui viuit & regnat in secula benedictus.

HOMILIA SANCTI Leonis papæ.

Matth. 5.

De eo, quod scriptum est: Videns Iesus turbas, ascendit in montem: & quum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & cœt. de gradibus ascensionis in beatitudinem.

PRÆdicante dilectissimi domino nostro Iesu Christo Euangelium regni, & diuersos per totam Galilæam curate languores, in omnem se Syriam virtutum eius fama diffuderat: & multæ ex uniuersa Iudæa turbæ ad coelestem medicum confluebant. Quia enim tarda est humanæ ignorantiae fides ad credenda quæ non videt, & speranda quæ nescit, oportebat diuina eruditione firmandos, corporeis beneficijs & visibilibus miraculis incitari: ut cuius tam benignam experiebantur potentiam, non ambigerent salutarem esse doctrinam.

Vt ergo exteriōres medelas dominus ad remedia interiora transferret, & post sanitates corporum, curationes operaretur animarum, segregatus à circunstātibus turbis, secessum vicini montis ascendit, aduocatis Apostolis, quos sublimioribus institutis ab edito mysticæ sedis imbueret, ex ipsa loci atq; operis qualitate significans se esse, qui Mosen quodā suo dignatus fuisset alloquio: illic quidē terribiliore iustitia, hic autē sacratiore clementia, vt impleretur quod fuerat prophetæ Hieremiæ promissum. Ecce dies veniunt, dicit dominus, & consummabo super domum Israel & super domum Iuda testamentum nouum. Post dies illos dicit dominus, dabo leges meas in sensu ipsorum, & in corde ipsorum scribam eas. Qui ergo locutus fuerat Moysi, locut⁹ est & Apostolis, & in cordibus discipulorū velox scribentis verbi manus, noui testamenti decreta condebat, nulla, vt quondam, circunfusa nubium crassitudine, neque per terribiles sonos atq; fulgores populo ab accessu montis absterrito: sed patēte ad aures circumstantiū tranquillitate colloquij, vt per gratiæ lenitatem remoueretur legis asperitas, & spiritus adoptionis auferret formidinem servitutis. Qualis igitur doctrina sit Christi, sacræ ipsius sententiæ protestantur: vt qui ad æternam beatitudinem peruenire desiderant, grad⁹ felicissimæ ascēsionis agnoscant. [Beati] inquit [pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.] De

Hierc. 31.

Gradus
ascensio-
nis in bea-
titudinē.
Matth. 5.

Ff ij

quibus

quibus pauperibus veritas loqueretur; for-
tè esset ambiguum, si dicens, Beati pauperes,
nihil adderet de intelligēda pauperū qualita-
te, & sufficere videretur ad pmerēdū regnū
cōelorū ea sola inopia, quam multi sub gra-
ui & dura necessitate patiūtur. Sed cum di-
cit, Beati pauperes spiritu, ostendit eis regnū
cōelorū tribuendū, quos humilitas cōmen-
dat animorū, magis q̄ indigēta facultatum.
Dubitari autem non potest, quod humilita-
tis istius bonum, facilius pauperes quām di-
uites assequantur: dum & illis in tenuitate
amica est māsuetudo, & istis in diuitijs fami-
iliaris elatio. Verūtamē & in plerisq; diuitib.
inuenitur hic animus, qui abundantia sua
non ad tumorem superbiæ, sed ad opera be-
nignitatis vtatur, idque pro lucris maximis
numeret, quod ad reeuandam miseriā alieni
laboris impēderit. Omni generi atq; ordini
hominum datur in hac virtute cōsortium:
quia possunt proposito esse pares, & impa-
res censu: Nec interest, quantū sint in facul-
tate terrena dissimiles, q in spiritualib⁹ bonis
inueniūtur équales. Beata igitur illa pauper-
tas quæ rerū temporalium amore non capi-
tur, nec mudi opibus augeri appetit: sed cœ-
lestibus bonis ditescere cōcupiscit. Hui⁹ no-
bis magnanime paupertatis exéplū primum
post dominū Apostoli præbuerunt, omnia
sua sine differentia relinquentes, ad vocem
cœlestis magistri, à captura piscium in pisca-
tores hominum alaci conuersione mutati
sunt, & multos sui similes fidei sue imitatio-
ne fece-

ne fecerunt, quando illis primiuis Ecclesie
 virtus cor omnium & anima vna erat cre-
 dentiu: qui vniuersis suis rebus possessioni-
 busq distractis per deuotissimā paupertatē
 bonis ditabantur æternis, & ex Apostolica
 prædicatione gaudebat, nihil habere de mū-
 do, & omnia possidere cū Christo. Hinc B.
 Petrus Apostolus, cum ascendēs in tēplum,
 à claudio eleemosynā posceretur , Argētum,
 inquit, & aurum non est mecū, quod autem
 habeo , hoc tibi do. In nomine Iesu Christi
 Nazareni surge & ambula. Quid hac humili-
 tate sublimius ? quid hac paupertate locu-
 pletius? Nō habet præsidia pecuniæ, sed ha-
 bet dona naturæ: quē debilē q̄dedit mater ex
 vtero, sanum fecit Petrus ex verbo : & qui
 imaginem Cæsaris in nūmo non dedit, ima-
 ginem Christi in homine reformauit. Huius
 autē thesauri opibus , nō solum ille adiutus
 est, cui gressus est reddit⁹: sed etiā quinq̄ milia
 virorū, qui tunc ad exhortationem Apo-
 stoli ob eiusdē curationis miraculum credi-
 derunt. Et ille pauper, qui nō habebat quod
 petenti daret, tantā dedit diuinæ gratiæ lar-
 gitatē, vt quēadmodum vnum hominem re-
 dintegrarat in pedibus: sic tot milia credetiū
 sanaret in cordibus, faceretq̄ eos in Christo
 alacres , quos in Iudaica perfidia inuenerat
 claudicantes. Post prædicationem huius
 felicissimæ paupertatis , addidit dominus,
 dicens:[Beati qui lugent, quoniam ipsi con-
 solabuntur.] Luctus hic dilectissimi , cui
 consolatio æterna promittitur, non est cum

Act. 4.

Act. 3.

Act. 5.

Matth. 5.

mundi huius affectione communis, nec hec
tum quenquam faciunt ista lamenta, quæ to-
tius humani generis deploratione fundun-
tur. Alia ratio est sanctorum genituum, alia
beatarum causa lachrymarum. Religiosa
tristitia, aut alienum peccatū luget, aut pro-
prium. Nec de hoc dolet, quod diuina iusti-
tia agitur, sed de eo mōret, quod humana
iniquitate committitur: vbi magis plangen-
dus est faciens maligna, quam patiens: quia
iniustum malitia sua demergit ad pœnam,
iustum autem tolerantia ducit ad gloriam.
Deinde ait dominus: [Beati mites, quoniam
ipsi hæreditate possebunt terram.] Miti-
bus atq; mansuetis, humilibus ac modestis,
& ad omnium iniuriarum tolerantiam præ-
paratis, possidenda terra promittitur. Nec
parua est æstimanda hæc aut vilis hæredita-
tas, tanquam à cœlesti habitatione discreta
sit, cum regnum cœlorū alij nō intelligantur
intrare. Terra ergo promissa mitibus, & in
possessionem danda mansuetis, caro sancto-
rum est: quæ ob humilitatis meritum felici
resurrectione mutabitur, & immortalitatis
gloria vestietur: in nullo iam spiritui futu-
ra contraria, & cum voluntate animi, perfe-
ctæ vnitatis habitura cōsensum. Tunc enim
exterior homo, interioris hominis erit qui-
eta & intemerata possessio: tunc mens vi-
dendo Deo intenta, nullis corporeq; infirmi-
tatis impedietur obstaculis, nec iam dici ne-
cessē erit. Corpus quod corruptitur, aggra-
uat animam, & terrena inhabitatio depri-
mit sen-

nsum multa cogitantē: Quoniā habi-
atori suo no reluctantur terra, nec immo-
deratum aliquid cōtra imperium sui recto-
ris audebit. Possidebunt enim illā mites pa-
ce perpetua , & nihil vñquam de eorum iu-
re minuetur: cum corruptibile hoc induerit
incorruptionem & mortale hoc induerit Cor.15.
immortalitatem , vt periculum vertatur in
præmiū, & quod fuit oneri, sit honori. Post
hæc addit dominus , & dicit:[Beati qui esu-
riunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi satu-
rabuntur .] Nihil hæc esuritio corporeum,
nihil expetit sitis ista terrenum: sed iustitiae
bono desiderat saturari , & in omniū occul-
torum introducta secretū, ipso domino op-
tat impleri . Felix mens , quæ hunc concu-
piscit cibum, & ad talem æstuat potū: quem
vtiq̄ non expeteret, si nihil de eius suauita-
te gustasset . Audiens autem dicentem sibi
propheticum spiritum , Gustate & videte, Psal.33.
quoniam suavis est dominus, accepit quan-
dam supernæ dulcediñis portionem , & in
amorē castissimę voluptatis exarsit: vt spre-
tis omnibus temporalibus, ad edendam bi-
bendamq̄ iustitiam, toto accenderetur affe-
ctu , & illius primi mandati apprehenderet
veritatē,dicentis: Diliges dominum Deum
tuū ex toto corde tuo, & ex tota mente tua,
& ex tota virtute tua: quoniā nihil est aliud
diligere Deum, quām amare iustitiam . De-
niḡ sicut illic dilectioni Dei , proximi cura
subiungitur: ita & huic desiderio iustitiae,
virtus misericordiæ copulatur , & dicitur:

Ff v

[Beati

Deute.6.
Matth.20
Marc.14.
Lucæ 10.
Diligere
Deū quid
fit.

[Beati misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus.] Agnosce Christianum tuum gratientiae dignitatem, & qualium disciplinarum artibus ad quae premia voceris, intellige. Misericordem te misericordia, iustum vult te esse iustitia: ut in creatura sua creator appareat, & in speculo cordis humani per lineas imitationis expressa Dei imago resplendeat. Secura esto operantium fides, aderunt tibi desideria tua, & ihesus quae amas, sine fine potieris. Et quoniam tibi per eleemosynam omnia munda sunt, ad eam quoque beatitudinem, quae consequenter est promissa, peruenies, dicente domino: [Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.] Magna felicitas dilectissimi, cui tantum præmium præparatur. Quid ergo est habere cor mundum, nisi eis, quae supra dictæ sunt, studere virtutibus? Videre autem Deum, quantæ sit beatitudinis, quae mens concipere, quae lingua valeat explicare? Et tamè hoc consequetur, cum transformabitur humana natura, ut non iam per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem, ipsam quam nullus hominū videre potuit, sicuti est, videat deitatē: Et quod oculus nō vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, per ineffabile gaudium eterne contemplationis obtineat. Merito hæc beatudo cordis promittitur puritati. Splendorem enim veri luminis sordens acies videre non poterit: & quod erit iucunditas metibus nitidis, hoc erit pena maculosis. Declinetur igitur terrenarū caligines vanitatum, & ab omni

Cor. 13.

1. Cor. 1.

1. Tim 6

Esaie 64.

1. Cor. 2.

Omni squalore iniquitatis, oculi tergantut
 interiores. ut ierennus intuitus tatu Dei vi-
 sione pascatur. Ad hoc enim promerendum
 illud intelligimus pertinere, quod sequitur:
 [Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.]
 Beatitudo ista dilectissimi, non cuiuslibet con-
 fessionis aut qualisunque concordiae est, sed
 illius, de qua dicit Apostolus: Pacem habe- Rom. 5.
 te ad Deum. Et de qua dicit propheta Da-
 uid: Pax multa diligentibus legem tuam, Psal. 118.
 & non est illis scandalum. Hanc pacem etiam
 arctissima amicitarum vincula, & indiscre-
 tae similitudines animorum non veraciter
 sibi vindicat: si non cum Dei voluntate con-
 cordant. Extra dignitate pacis sunt impro-
 barum parilitates cupiditatum, foedera scelerum,
 & pacta vitiorum. Amor mundi cum Dei amo-
 re non congruit: nec ad societatem filiorum Dei
 peruenit, qui se a generatione carnali non di-
 uidit. Qui autem semper cum Deo mente sunt Ephes. 4.
 solliciti seruare unitatem spiritus in vincu-
 lo pacis, nunquam ab eterna lege dissentient,
 fideli oratione dicentes: Fiat voluntas tua, Matth.
 sicut in celo & in terra. Hi sunt pacifici, hi
 bene vnamimes, sancteque concordes, vocan-
 di eterno nomine filii Dei, coheredes autem
 Christi: quia hoc merebitur dilectio Dei &
 proximi, ut nullas iam aduersitates sentiat,
 nulla scandala pertimescat: sed finito omnium
 temerationum certamine, in tranquillissima Dei
 pace requiescat. Per dominum nostrum Iesum
 Christum, qui cum patre & spiritu sancto
 vivit & regnat in secula seculorum, Amen.
 Sermo

DE MARTYRIO.
SERMO D. LEO
nis Papæ de Marty-
ribus.

OVotiescunque fratres charissimi sanctorum martyrum solennia celebramus , ita ipsis intercedentibus expectemus à domino consequi temporalia beneficia , vt ipsos martyres imitando , accipere mereamur æterna . Ab eis enim sanctorum martyrum in veritate festiuitatum gaudia celebrantur , qui ipsorum martyrum exempla sequuntur . Solennitates enim martyrum , exhortationes sunt martyriorum , vt imitari non pigeat , quod celebrare delectat . Sed nos volumnus gaudere cum sanctis , & tribulationem mundi nolumus sustinere cum illis . Qui enim sanctos martyres , vel in quantum potuerit , imitari noluerit , ad eorum beatitudinem non potuerit peruenire . Sic enim Apostolus Paulus prædicat , dicens : Si fuerimus socij passionum , erimus & consolationum . Et dominus in Euangelio : Si mundus vos odit , scitote quia me priorem vobis odio habuit . Recusat esse in corpore , qui odium mundi non vult sustinere cū capite . Sed dicit aliquis : Et quis est qui possit beatorum martyrum vestigia sequi ? Huic ego respondeo : quia nō solū martyres , sed ipsum dominum cum ipsius adiutorio , si volumnus , possumus imitari . Audi non

Cor. i.
Ioan. 15.

no clamantē: Discite à me quia mitis sum & Matth. 11.
humilis corde. Audi & beatū Petrū Aposto
lū admonētē: Christus pro nobis passus est, 1. Petri 2.
relinquens vobis exemplum, vt sequamini
vestigia ei⁹. Ecce Christ⁹ dicit, discite à me,
beatus Petrus dicit, vt sequamini vestigia
eius. Similiter Paulus Apostol⁹ clamat: Imita- Ephe. 5.
tatores Dei estote, sicut filij charissimi. Quid
ad hæc respōdebimus fratres, vel quā excu-
sationem habere poterimus? Si tibi aliquis
dicat vt virtutes, quas fecit dominus, debeas
imitari, iusta potest esse excusatio tua, quia
virtutes & miracula facere non omnibus
datū est. Iustē & castē viuere, & charitatem
cum omnibus custodire ex adiutorio, cun-
ctis præceptum est. Nam & ipse dominus
nō dixit: Discite à me mortuos suscitare: su-
pra aquas fccis pedibus ambulare. Non hoc
dicit. Sed quid ait? Quia mitis sum & humili-
lis corde. Et iterū: Diligite inimicos vestros Matth. 5.
benefacite his, qui oderunt vos, atq; orate
pro persequentibus & calūniantibus vos, vt
sitis filij patris vestri, qui in cœlis est, qui so-
lem suum oriri facit super bonos & malos.
Et iterū: Estote & vos perfecti, sicut & pa- Ibidem.
ter vester cœlestis perfectus est. Et licet sint
alia multa, in quibus debeamus dominum
& beatos martyres imitari, ista tamen
duo præcipua sunt, id est, vt mites simus
& humiles corde, & inimicos nostros to-
to affectu diligamus. De diligendis inimicis
fratres charissimi, nullus ynqua in veritatē
se pote-

DE MARTYRIBVS.

se poterit excusare. ~~Et si non possim~~
re, non possum ieiunare, non possum vigilare, nunquid potest dicere nō possum diligere? Potest dicere non possum res meas totas pauperib^o erogare, & in monasterio Deo seruire, nūquid potest dicere, nō possum diligere? Si dixeris, qā nō possum à vino & à carni^b abstinere, credem^o tibi. Si autē dixeris, quod nō possis in te peccātibus indulgere, omnino nō credim^o. Et quia nulla nobis remanet excusatio, dum nō de cellario, sed de corde istā eleemosynā iubemur implere, ut per viā vitę ad ēternā patriā mereamur peruenire. Duobus enim praeceptis, id est, diligēs dominū Deum tuū, & diligēs proximū, quasi duobus spiritualibus pedibus si per viā veræ charitatis volumus currere, ad cœle-

Cor. 5. Iste possumus patriā feliciter pertingere. Iстis pedib^o currebat Paulus Apostol^o quādo dicebat: Ego igitur sic curro, non quasi in incertum. Qui ergo dilexerit inimicos suos, illud in eo impletur, quod dixit dñs, videlicet: Ut sitis filij patris vestri, qui in cœlis est.

Matth. 5. Elige modo, quod tibi placuerit. Si inimicos dilexeris, non solum amicus, sed etiam filius Dei esse mereberis. Si verò inimicos amare nolueris, propitiū Deum habere non

Ioan. 3. poteris, quia scriptum est: Qui odit fratrem suū, homicida est. Et iterū: Qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quo eat, quoniam tenebræ obcecauerū oculos eius. Et iterū alia scriptura est:

Ioan. 2. Itinera corum, qui iniuriam retinent, dominus la-

Nunquid hæc

verba mea sunt fratres charissimi? De catholicis libris & sanctis libris proferuntur. Ut ergo ne homicidæ simus, ne in tenebris remaneamus, studeamus nō solum amicos, sed etiā inimicos diligere, ut pium & misericordem dominū possimus secundum cautionis suæ vinculum libera conscientia conuenire. Ipse enim dixit. Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis peccata vestra. Si autē nō dimiseritis, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Diligenter attendite fratres, & scitote aliud esse in Deum peccare, aliud in hominem. Quando enim in nos peccant homines, si pœnitētibus veniam non indulgemus, peccatum incurrimus. Quando aliquis in Deum peccauerit, si sine grandi distinctione indulgere voluerimus, participes nos peccatis eorū efficimur. Dicit ergo Dominus: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis peccata vestra. Rogo fratres, quid dulci⁹ dici potest? In potestate nostra posuit, qualiter in die iudicij iudicemur. Non dixit, vade in orientem, quærere iustitiam, nauigā vſq; in occidentē, ut accipias indulgentiam. Dimitte inimico tuo, & dimittetur tibi, indulge, & indulgebitur tibi, da, & dabitur tibi. Nihil à te extra te queritur. Ad seipsum & ad conscientiam tuam te Deus dirigit. In te enim posuit, quod requirit. Nō itaq; mediamēta vulneribus tuis lōge habes inquirere.